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7 Katse tulevaisuuteen 
Anton Schalin

Tässä julkaisussa olemme kartoittaneet luovien alojen työelämän ny-
kytilannetta sekä siihen liittyviä epäkohtia, ja pyrkineet artikuloimaan 
keinoja niihin puuttumiseksi. Luova ala on hyvin monimuotoinen ja 
hankalasti määriteltävä kokonaisuus, mutta tietyt työelämän piirteet 
kuvaavat monia sen alle sijoittuvia toimialoja, etenkin kulttuurialaa. 
Tässä luvussa vedetään yhteen aiemmin käsiteltyjä teemoja sekä hah-
motellaan luovian alan painoarvoa ja tulevaisuutta sekä niitä toimen-
piteitä, joiden avulla sen potentiaali yrityselämälle sekä yhteiskunnal-
le laajemmin tulisi paremmin hyödynnettyä. 

Nykyisellään etenkin kulttuurialojen mutta myös monien muiden 
luovien alojen työelämää määrittää työsuhteien pätkittäisyys ja epä-
varmuus. Itsensätyöllistäminen kuten yrittäjyys tai freelancerina toi-
miminen on kulttuurialoilla hyvin yleistä: Suomessa kulttuurialojen 
työntekijöistä 28 prosenttia työskentelee yrittäjinä, kun muilla aloil-
la vastaava osuus on 12 prosenttia. Musiikin alalla jopa puolet toimii 
yrittäjinä. (SVT 2018.) On kuitenkin epäselvää, onko yrittäjyys näillä 
aloilla aina toivottu vaihtoehto: vuoden 2017 Taiteen ja kulttuurin ba-
rometrin mukaan esimerkiksi nuorista taiteilijoista vain viisi prosent-
tia haluaisi toimia tulevaisuudessa ainoastaan yrittäjinä (Hirvi-Ijäs 
ym. 2018). Kulttuurialoilta valmistuvien työllistymisaste on myös 
muihin aloihin verrattuna alhainen (ks. tämän julkaisun luku 2.2, ku-
vio 1), ja alan työttömyys kasvoi neljä prosenttiyksikköä vuosien 2019 
ja 2020 välillä (SVT 2022). 

Osan tästä työllisyystilanteesta selittää avointen työpaikkojen vähyys 
sekä se, että etenkin kulttuurialoilla töihin palkataan usein henkilö-
kohtaisten verkostojen ja suositusten kautta, jolloin monetkaan avoi-
met työpaikat eivät tule julkiseen hakuun (Eikhof 2020). Tämä on 
kuitenkin vain osatotuus, sillä luovien alojen osaamisella olisi paljon 
käyttöä perinteisten luovien ja kulttuurialojen ulkopuolella. Tarvetta 
tälle osaamiselle ei vain useinkaan tunnisteta, ja vastaavasti luovien 
alojen opiskelijat ja vastavalmistuneet eivät välttämättä tule tarjon-
neeksi osaamistaan oman alansa tyypillisimpien toimijoiden ulko-
puolelle. Tähän kohtaanto-ongelmaan tiivistyy koko Lookout-hank-
keen tehtävä: Keski-Suomessa valmistuu tasaiseen tahtiin luovien 
ja kulttuurialojen osaajia neljästä korkeakoulusta, ja samalla alueen 
kärkialojen pk-yritykset pyrkivät kasvuun ja erottumaan joukosta.  
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Opiskelijoiden, opistojen ja yritysten tiiviimpi yhteistyö hyödyttäisi kaikkia osapuo-
lia ja loisi parhaimmillaan merkittävästi työpaikkoja sekä kasvua koko maakunnan 
alueelle. 

Taiteella ja luovilla menetelmillä on lukuisia käyttökohteita erilaisissa organisaati-
oissa ja työympäristöissä. Ehkä yleisimmin taidetta on hyödynnetty ihmisläheisillä 
aloilla kuten koulutuksessa sekä sosiaali- ja terveysalla, ja näillä aloilla toimintakult-
tuuri voi myös olla avoimempi ja vastaanottavaisempi taidemenetelmille esimerkiksi 
teknologian ja raskasteollisuuden aloihin verrattuna. Kokemuksia menetelmien käy-
töstä on runsaasti: taidetta on hyödynnetty esimerkiksi psykogeriatrisessa hoitotyös-
sä, turvapaikanhakijoiden kotouttamisessa sekä varhaiskasvatusyksikön esimiestyön 
kehittämisessä. Taidelähtöisten menetelmien tuloksellinen käyttö ei kuitenkaan ra-
joitu vain näihin aloihin, sillä menetelmien hyödyntämisestä on saatu hyvin positii-
visia kokemuksia myös muilta aloilta teollisuudesta tuotekehitykseen ja energia-alan 
toimijoihin (Taiteen edistämiskeskus 2021). Luovia menetelmiä voidaan käyttää alas-
ta riippumatta monilla eri toiminnan tasoilla organisaatiossa. Yksinkertaisimmillaan 
tämä voi tarkoittaa viihtyisää sisustusta tai taiteellisia sisältöjä tyhy-toimintaan, 
mutta taidepohjaisia menetelmiä voi hyödyntää myös syvällisemmin tiimin rakenta-
misesta ja johtajuuden kehittämisestä organisaation strategisiin muutosprosesseihin 
(Darsø 2004, 14–15). 

Vaikka Lookout-hankkeen keskeisin tavoite on auttaa luovien alojen opiskelijoita ja 
vastavalmistuneita tunnistamaan ja hyödyntämään omaa osaamistaan sekä löytää 
heille uusia reittejä työelämään, yksi hankkeen tärkeä sivuvaikutus on ollut koulutu-
sorganisaatioiden välisen yhteistyön lisääminen. Opistojen tiiviimpi verkostoituminen 
sekä keskenään että Keski-Suomen kärkialojen yritysten kanssa edistää opiskelijoiden 
työllistymistä avaamalla uusia yhteistyömuotoja sekä uudistamalla totunnaisia toi-
mintatapoja organisaatioiden sisällä ja välillä. 

Lookoutin kaltaiset hankkeet tuottavat parhaimmillaan merkittäviä hyötyjä opiskeli-
joiden työllistymiskehitykseen, mutta niiden kääntöpuolena on toiminnan väliaikai-
suus ja riippuvuus lyhytaikaisesta hankerahoituksesta. Lookoutin kautta muodostuvia 
yhteistyöverkostoja ja toimintamenetelmiä pyritään integroimaan koulutusorganisaa-
tioiden toimintaan, mutta on selvää, että määräaikainen hanketoiminta ei voi olla 
pitkän aikavälin ratkaisu luovien alojen työllisyysnäkymiin. Hankkeessa toteutetuissa 
asiantuntijahaastatteluissa peräänkuulutettiin rakenteellisten muutosten tärkeyttä: 
luovien alojen osaamisen potentiaali yritysmaailmassa jää täysimääräisesti hyödyntä-
mättä ilman ministeriötason ratkaisuja ja nykyistä parempaa resursointia. Maakunta-
tason toimijat kuten Keski-Suomen liitto voivat tässä suhteessa toimia tiennäyttäjinä, 
mutta merkittävimmät muutokset tehdään valtakunnallisessa poliittisessa päätök-
senteossa. Luovien alojen monipuolinen osaamispaletti ja mukautuvaisuus hyvin mo-
nenlaisten yritysten tarpeisiin osoittavat, että näiden alojen osaajien työllisyyteen pa-
nostaminen maksaa itsensä pian takaisin. 
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